
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° U:3 del 03 MAR. 2025
Oggetto: Liquidazione premi assicurativi per Polizze Assicurative All Risk Property tramite il “Broker assicurativo

RTI GB Sapri Spa (mandataria) - Viras International Insurance Broker Spa (mandante)

CIG 7715232AD9 — Lotto CIG 9096623A83 (Servizio di Consulenza Assicurativa)

CIG 88565239FA - Lotto CIG 90958415E0 (AH Risk Property)

SETTORE PROPONENTE
U.O.C. AFFARI GENERALI

Proposta n. 33 del 2 8 FEB: 2825

I
Il 0 s ile 1Procedimento Il Dirigente Responsa ' OC

!. [fio îa%es]\____/ rt.ssaM ria Luis G afa

Registrazione Contabile

Budget Anno 2024 Conto 20010000245 Importo € 8.703,25 Aut. 114

Budget Anno 2025 Conto 20010000245 Importo € 95.735,75 Aut. 1 14

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Settore Economico zia 0 e Patrimoniale
(dott. Giova

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto presidenziale n. 321/Serv. 1°/S.G./2024, con l’assistenza del Segretario,

Dr. Dott. Luca Falliga ha adottato la seguente deliberazione



Il Dirigente Responsabile della U.O.C. Affari Generali

Richiamata la deliberazione n. 221 del 25/02/2025, con cui si è provveduto a:

Prendere atto della rideterminazione dei premi assicurativi dei quattro lotti, di riduzione o aumento del

premio annuale, come segue:

RISCHIO AGGIUDICATARIO/AGE COMPAGNIA PREMIO PREMIO PREMIO

ASSICURATO NZIA ANNUO ANNUO ANNUO
LORDO LORDO LORDO
(iniziale) (differenza) (ricalcolo

| All Risk Property Sicura Snc di Coccolo Vittoria € 109.166,32 € — 4.727,32 € 104.439,00

Massimo. Lesioba Assicurazioni
Alessandro e Pugassi

Tommaso

2 lnfortuni cumulativa del General Underwriters Società Reale € 34.196,50 € 5.637,50 € 39.834,00

personale ed altri Agency Srl Mutua di
soggetti Assicurazioni

3 Danni accidentali ai Colatei Assicurazioni Srl Vittoria € 345,04 € 0,96 € 346,00

veicoli kasko A . . .

ssrcurazwni

4 R°Sp°“sab‘ma °.”"e Colatei Assicurazioni Srl Vittoria € 8.613,81 € 1.471,93 € 10.085,74
auto e corpi

veicoli terrestri Assicurazioni
(RCA/CVT)

TOTALE € 152.321,67 € 2.383,07 € 154.704,74

Prendere atto della nota dell’Assessorato della Salute Dipartimento Regionale per la Pianificazione

Strategica AREA 2- Controllo di Gestione del S.S.R. prot. n. 4729 /A2 del 27/01/2025 avente ad oggetto

“Polizza All Risk Enti Sanitari del Servizio Sanitario Regionale Sicilia — Recesso per sinistro esercitato

dalla società Vittoria Assicurazioni” in cui tra l’altro l’Assessorato ha previsto una convocazione presso

il Dipartimento medesimo dei Direttori Generali/Delegati per il 04/02/2025 al fine di definire la

problematica in merito al recesso esercitato dalla compagnia Vittoria Assicurazioni dal 31/05/2025 p.v.,

ai sensi del Capitolato Tecnico che prevede per 1’0.E. la possibilità di recedere anticipatamente dal

contratto quadriennale dopo tre anni dalla stipula, ex art. 8;

Prendere atto della nota deil’Assessorato della Salute Dipartimento Regionale per la Pianificazione

Strategica AREA 2- Controllo di Gestione del S.S. R. prot. n. 10653 A2 del 18/02/2025 con oggetto:

“Polizza All Risk Enti Sanitari del Servizio Sanitario Regionale Sicilia — Recesso per sinistro esercitato

dalla società Vittoria Assicurazioni”, nella quale l’Assessorato, ad esito della suddetta riunione, riporta

due prospettive possibili di gestione del rapporto assicurativo rappresentate dal Broker, definite “Scenario

1” e “Scenario 2” come segue:

Scenario 1: “i Brokers hanno ipotizzato ! 'espletamento di una gara regionale per la copertura degli stessi

rischi previsti nel vigente contratto ma, allo stesso tempo, hanno evidenziato la concreta possibilità di

dovere prevedere una base d’asta notevolmente superiore al premio in atto pagato. Peraltro, detta

ipotesi risulta condizionata dai tempi istruttori necessari per ! 'aggiudicazione di un procedimento di

pubblica evidenza che potrebbe determinare la scopertura assicurativa dal 31/05/2025”;

Scenario 2 “viene prospettata la possibilità di accettare la riforma contrattuale avanzata dall Operatore

recedente Vittoria Assicurazioni che, in aderenza all’ultimo capoverso dell ’art. 8 del predetto Capitolato

Tecnico, ha proposto, con decorrenza 30/11/2024 efino al 30/1 1/2025, il mantenimento del costo attuale

2



sostenuto del premio con ] 'esclusione totale della garanzia per il furto e la riduzione degli “stop loss ”

sulle garanzie incendio dagli attuali 100 a 40 milioni di Euro”;

“Con tale ultima soluzione, peraltro, verrebbe scongiurata la possibilità che, in relazione al periodo

01/06/2025-30/11/2025, ] imposta del 22,25% applicata nell’ambito del premio annuale e già

anticipatamente pagato da alcuni Enti del SSR, resti a totale carico degli Enti in quanto non recuperabile

in occasione del rimborso che Vittoria Assicurazioni dovrebbe operare per lo stesso rateo semestrale

(dall ’1/06/2025 al 30/11/2025)”.

Prendere atto dell’approssimarsi del termine di scadenza fissato al 28/02/2025, per il pagamento delle

superiori polizze con il paventato rischio di scopertura assicurativa e pertanto provvedere, nelle more

della definizione della questione di cui sopra, non sussistendo motivi ostativi, al pagamento delle altre

seguenti polizze:

LOT RISCHIO AGGIUDICATARlO/AGE COMPAGNIA PREMIO PREMIO PREMIO

TO ASSICURATO NZIA ANNUO ANNUO ANNUO
LORDO LORDO LORDO
(iniziale) (differenza) (ricalcolo)

2 Infortuni cumulativa del General Underwriters Società Reale € 34.196,50 € 5.637,50 € 39.834,00

personale ed altri Agency Srl Mutua di
soggetti Assicurazioni

3 Danni accidentali ai Colatei Assicurazioni Srl Vittoria € 345,04 € 0,96 € 346,00

veicoli kasko . . .

Ass1cura21om

4 R°Sp°“sab‘mà °.”“e Colatei Assicurazioni Srl Vittoria e 861381 € 1.471,93 € 10.085,74
auto e corpi

veicoli terrestri Assicurazioni
(RCA/CVT)

TOTALE € 43.155,35 € 7.110,39 € 50.265.74

Prendere atto che i costi rideterminati, con l’aggiunta delle somme, come sopra specificato, hanno

definito il seguente schema di liquidazione:

Lott Ramo N. Polizza Compagnia “““"…" scade!!!“ Premio annuo

o
lordo

2 Infermi cumulativa del 2021/05/2997351 Società Reale 30/11/23 29/11/24 € 39.834,00

personale ed altri soggetti Mutua di
Assicurazioni

Danni accidentali ai . .

3 veicoli Kasko
809826 Vittoria 30/11/23 29/11/24 € 346,00

Assicurazioni

4 Resl’ons‘î‘bMà .°““.‘° “““”
. 631.013.0000809845 Vittoria 30/1 103 29/1 1/24 610.085,74

e corpi veicoli terrestr1
(RCA/CVT) Assicurazioni

TOTALE € 50.265,74

Prendere atto che, dal ricalcolo delle somme per le motivazioni precisate dal Broker GBSAPRI Spa,

relativamente alle polizze indicate nella superiore tabella sinottica, risulta un ulteriore impegno di spesa

di € 7.110,39, rispetto alla gara iniziale;

A liquidare e pagare della totale somma di € 50.265,74, al fine di garantire la necessaria copertura

assicurativa per i rischi sopradescritti, al Broker RTI GBSAPRI SPA-VIRAS SRL;



di riservarsi di liquidare la polizza “All Risk Property”, con separato atto non appena l’Assessorato per

la Salute avrà comunicato le determinazioni delle Società di Brokeraggio, come previsto nella nota prot.

n. 10653/A del 18.02.2025.

Vista la nota pec del 27/02/2025 prot. gen. 4467 allegata, con la quale la GBSAPRI in riscontro alla nota

dell’/Assessorato della Salute Dipartimento per la Pianificazione Strategica Area 2 prot. n. 10653 /A 2

del 18/02/2025, ha comunicato la diponibilità alla revoca del recesso da parte della Società Vittoria

Assicurazioni a fronte di modifiche contrattuali ivi dettagliate;

Considerato che il termine ultimo di scadenza del pagamento del premio assicurativo della polizza di

copertura del rischio “All Risk property” è stabilito al 28/02/2025;

Considerato, altresì, che il mancato pagamento del premio assicurativo della polizza assicurativa “All

Risk property”, con termine di scadenza fissato al 28/02/2025, esporrebbe l’Azienda al rischio di rimanere

scoperta per eventuali sinistri afferenti a tale polizza;

Ritenuto prendere atto della nota pec del 27/02/2025 prot. gen. 4467 sopra menzionata, con la quale la

GBSAPRI in riscontro alla nota dell’/Assessorato della Salute Dipartimento per la Pianificazione

Strategica Area 2 prot. n. 10653 /A 2 del 18/02/2025, ha comunicato la diponibilità alla revoca del recesso

da parte della Società Vittoria Assicurazioni a fronte di modifiche contrattuali ivi dettagliate;

Ritenuto pertanto, al fine di non esporre l’Azienda al rischio di rimanere scoperta per eventuali sinistri

afferenti alla polizza “All Risk Property”, liquidare e pagare il premio assicurativo come da tabella sotto

indicata, di cui alla nota pec prot. gen. n. 3389 del 18/02/2025 del Broker GBSAPRI:

RISCHIO AGGIUDICATARIO/AGE COMPAGNIA PREMIO PREMIO PREMIO

ASSICURATO NZIA ANNUO ANNUO ANNUO
LORDO LORDO LORDO
(iniziale) (differenza) (ricalcolo

1 All Risk Property Sicura Snc di Coccole Vittoria € 109.166.32 € - 4.727,32 € 104.439.00

Massimo, Lesioba
Alessandro e Pugassi

Tommaso

Assicurazioni

Ritenuto, di munire la presente della clausola di immediata esecutività, considerato il termine di scadenza

della liquidazione dei premi assicurativi.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

PROPONE

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere atto della nota PEC del 27/02/2025 prot. gen. 4467 allegata, con la quale la GBSAPRI in

riscontro alla nota dell’/Assessorato della Salute Dipartimento per la Pianificazione Strategica Area 2

prot. n. 10653 /A 2 del 18/02/2025, ha comunicato la diponibilità alla revoca del recesso da parte della

Società Vittoria Assicurazioni a fronte di modifiche contrattuali ivi dettagliate.

Prendere atto che il termine ultimo di scadenza del pagamento del premio assicurativo della polizza di

copertura del rischio “All Risk property” è stabilito al 28/02/2025.

4



Rilevare che il mancato pagamento del premio assicurativo della polizza assicurativa “All Risk

property”, con termine di scadenza fissato al 28/02/2025, esporrebbe 1Azienda al rischio di rimanere

scoperta per eventuali sinistri afferenti a tale polizza.

Liquidare e pagare il premio assicurativo relativo alla polizza “All Risk Property” come da tabella sotto

indicata, di cui alla nota pec prot. gen. n. 3389 del 18/02/2025 del Broker GBSAPRI:

RISCHIO AGGIUDICATARIO/AGE COMPAGNIA PREMIO PREMIO PREMIO

ASSICURATO NZIA ANNUO ANNUO ANNUO
LORDO LORDO LORDO
(iniziale) (differenza) (ricalcolo

! All Risk Property Sicura Snc di Coccolo Vittoria € 109.166,32 € - 4.727,32 € 104.439.00

Massimo, Lesioba
Alessandro e Pugassi

Tommaso

Assicurazioni

Procedere alla liquidazione della totale somma di € 104.439,00 al fine di garantire la necessaria

copertura assicurativa per il sopra descritto rischio, al Broker RTI GBSAPRI SPA-VIRAS SRL;

Dare mandato all’U.0.C. Economico Finanziario e Patrimoniale di liquidare la somma complessiva di

€ 104.439,00 da imputare sui seguenti conti economici:

€ 8.703,25 sul conto economico n. 20010000245 esercizio anno 2024;

€ 95.735,75 sul conto economico n. 20010000245 esercizio anno 2025;

Dare mandato al U.O.C. Economico Finanziario e Patrimoniale di effettuare il pagamento della somma

complessiva di € 104.439,00 come da indicazioni fornite dal Broker nella nota pec del 17/02/2025, prot.

gen. n. 3389 del 18/02/2025 (prot. n. 821/AAGG del 21/02/2025), a mezzo bonifico bancario sul conto

corrente dedicato, intestato a RTI GBSAPRI SPA-VIRAS SRL attivo presso l’Istituto Bancario Intesa

San Paolo, filiale di Roma n. 389.

Munire la presente della clausola di immediata esecutività, considerato il termine di scadenza della

liquidazione dei premi assicurativi.

Il Dirigente Responsabile della U. O.C Affari Generali
Dott. ssa Maria Luisa

@@M&Gle/le&@

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione. che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante

e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa

dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario



DELIBERA

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere atto della nota PEC del 27/02/2025 prot. gen. 4467 allegata, con la quale la GBSAPRI in

riscontro alla nota dell’/Assessorato della Salute Dipartimento per la Pianificazione Strategica Area 2

prot. n. 10653 /A 2 del 18/02/2025, ha comunicato la diponibilità alla revoca del recesso da parte della

Società Vittoria Assicurazioni a fronte di modifiche contrattuali ivi dettagliate.

Prendere atto che il termine ultimo di scadenza del pagamento del premio assicurativo della polizza di

copertura del rischio “All Risk property” è stabilito al 28/02/2025.

Rilevare che il mancato pagamento del premio assicurativo della polizza assicurativa “All Risk

property”, con termine di scadenza fissato al 28/02/2025, esporrebbe l’Azienda al rischio di rimanere

scoperta per eventuali sinistri afferenti a tale polizza.

Liquidare e pagare il premio assicurativo relativo alla polizza “All Risk Property” come da tabella sotto

indicata, di cui alla nota peo prot. gen. n. 33 89 del 18/02/2025 del Broker GBSAPRI:

RISCHIO AGGIUDICATARIO/AGE COMPAGNIA PREMIO PREMIO PREMIO

ASSICURATO NZIA ANNUO ANNUO ANNUO
LORDO LORDO LORDO
(iniziale) (differenza) (ricalcolo

1 All Risk Property Sicura Snc di Coccolo Vittoria € 109.166,32 € - 4.727,32 € 104.439,00

Massimo, Lesioba
Alessandro e Pugassi

Tommaso

Assicurazioni

Procedere alla liquidazione della totale somma di € 104.439,00 al fine di garantire la necessaria

copertura assicurativa per il sopra descritto rischio, al Broker RTI GBSAPRI SPA-VIRAS SRL;

Dare mandato all’U.0.C. Economico Finanziario e Patrimoniale di liquidare la somma complessiva di

€ 104.439,00 da imputare sui seguenti conti economici:

€ 8.703,25 sul conto economico n. 20010000245 esercizio anno 2024;

€ 95.735,75 sul conto economico n. 20010000245 esercizio anno 2025;

Dare mandato al U.O.C. Economico Finanziario e Patrimoniale di effettuare il pagamento della somma

complessiva di € 104.439,00 come da indicazioni fornite dal Broker nella nota peo del 17/02/2025, prot.

gen. n. 3389 del 18/02/2025 (prot. n. 821/AAGG del 21/02/2025), a mezzo bonifico bancario sul conto

corrente dedicato, intestato a RTI GBSAPRI SPA-VIRAS SRL attivo presso l’Istituto Bancario Intesa

San Paolo, filiale di Roma n. 389.



Munire, la presente della clausola di immediata esecutività, considerato il termine di scadenza della

liquidazione dei premi assicurativi .

Direttore
(Dott. M

Il Direttore Amminis rativo
(dott. Giovanni An no)

— Generale
, : : e Giamm co)

egretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda dal

al - ai sensi dell'art.65 l.r. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 |.r. n.30/93-e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione

Catania

il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il _____ Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

@ immediatamente

E! perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


